Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Camara  Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

1 	ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO

2 	LEGISLATIVO, DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

3 	ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN, DO DIA DOZE DE MAIO DE DOIS MIL E

4 	VINTE CINCO.

5 	Ata Da Vigésima Quarta Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo Da

6 	Décima Sexta Legislatura da  Camara  Municipal De Engenheira Paulo De Frontin, as

7 	dezoito horas e trinta minutos do dia doze de maio de dois mil e vinte cinco. -

8 	Compondo a Mesa Diretora o Exmo. Vereador Presidente Jeferson Adriano Gomes

9 	Moreira, a Exma. Vereadora Vice-Presidente Rosângela de Carvalho Passos Gôda
io e o Exmo. Vereador Primeiro Secretário  Moises  Dos Santos Rocha. Em seguida o

Senhor Presidente solicita ao Secretário que faça a chamada dos senhores

12 	vereadores, tendo um vereador ausente, Kaio José  Balthazar  Ferreira. - Sr.

13 	Presidente justifica a ausência do vereador Kaio José  Balthazar  Ferreira e solicita

14 	que seja feita a leitura do expediente. — Indicação 005/25, limpeza do rio e da galeria

15 	do bairro Santo Antônio, Autoria Gabriel Lourenço. — Indicação 174/25 indica que

16 	sejam adotadas providencias necessárias para criação do fundo Municipal do

17 	Esporte no âmbito do Município de Engenheiro Paulo de Frontin, autoria vereador

18 	Gabriel da Silva Lourenço. — Indicação 175/25 - instalação de placa de identificação

19 	nos bairros e ruas do Município de Engenheiro Paulo de Frontin no, autoria vereador
20 Gabriel Lourenço. Indicação 186/25 conserto de tampa de rio na calçada da rua são

21 	Joao  Batista em frente a casa do Sr. Marcos Baianinho no bairro Santo Antônio,

22 	autoria Vinicius Nora. — Indicação 190/25, solicita a ampliação da frequência no

23 	atendimento médico do subposto de saúde da Graminha, autoria Gabriel Lourenço.

24 	— Indicação 194/25 solicita reparo no asfalto da rua São  Joao  Batista na altura do

25 	número quatrocentos e trinta, bairro: Santo Antônio, autoria vereador Gabriel

26 	Lourenço. — Projeto de Lei 046/25, institui o dia municipal do taekwondo no Município

27 	de Engenheiro Paulo de Frontin, autoria vereador Gabriel Lourenço. —Projeto de Lei

28 	059/25, dispõe sobre a proibição de nomeação para cargos públicos no âmbito d

29 	administração pública municipal direta e indireta de pessoas que tenha pratica

30 	atos de depredação de patrimônio público bem como estabelecer sangõ

31 	peculiares, autoria vereador Gabriel Lourenço. — Projeto de Lei 044/25, dispõe sobre

32 	a vedação de contratação no âmbito da administração publica municipal direta e

33 	indireta de pessoas que tenham sido identificadas abandonando animais ou

1

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

34 vereador Gabriel Lourenço. —Projeto de Lei 059/25, dispõe sobre a
35 proibição de nomeação para cargos públicos no âmbito da
36 administração publica municipal direta e indireta de pessoas que
37 	tenha praticado atos de depredação de patrimônio público bem como
38 estabelecer sanções peculiares, autoria vereador Gabriel Lourenço.
39 — Projeto de Lei 044/25, dispõe sobre a vedação de contratação no
40 âmbito da administração publica municipal direta e indireta de
41 pessoas que tenham sido identificadas abandonando animais ou
42 condenadas por maus tratos a animais, autoria vereador Gabriel
43 Lourenço. — Projeto de Lei 008/25, dispõe sobre a denominação de
44 	logradouro público, autoria vereador Vinicius Nora. — Projeto 022/25,
45 dispõe sobre o fornecimento de certidão de antecedente criminais
46 	dos professores e servidores da rede municipal de ensino bem como
47 	a sua atualização, autoria do vereador Vinicius Nora. — Projeto de Lei
48 055/25, dispõe sobre aplicação de penalidade administrativa para
49 aqueles que por negligencia permitirem formações de foco de
50 mosquito Aedes Aegypti por meio de água potável, autoria vereador
51 Sandro Ferreira Pinto. — Projeto de Lei 056/25, disponibilização de
52 	soro antiofidico e de mais imunobiológicos necessários aos socorros
53 das vitimas de mordeduras de animais peçonhentos e das outras
54 unidades de saúde pública municipal, autoria vereador Sandro
55 Ferreira Pinto. — Projeto de Lei 047/25 institui o dia municipal do
56 profissional de estética automotiva lavador de carro no âmbito do
57 município de Engenheiro Paulo de Frontin, autoria vereador Gabriel
58 	Lourenço. — Projeto de Lei 042/25, reconhece a pratica do Grau como
59 mobilidade esportiva no município de Engenheiro Paulo de Frontin,

60 autoria Gabriel Lourenço. - Projeto de Lei 048/25, institui o dia
61 	municipal dos jiujiteiro do município de Engenheiro Paulo de Frontin,
62 autoria vereador Gabriel Lourenço. — Nada mais para o expedient9
63 — Sr. Presidente solicita que seja feita a leitura da ordem do dia
64 Projeto de Lei 010/25, autoriza criação no âmbito da secretar

65 municipal de educação de curso pré-vestibular preparatório para

66 ingresso do ensino superior e concurso público, autoria vereador

2

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

67 	Gabriel Lourenço. — Requerimento 073/25 solicita informações sobre
68 o número de pessoas diagnosticadas com transtorno mentais no
69 município de Engenheiro Paulo de Frontin nos últimos dois anos,
70 autoria vereador Gabriel da Silva Lourenço. — Requerimento 073/25
71 solicita informações sobre o quantitativo de estudantes público alvo
72 da educação especial na rede municipal de ensino, autoria vereador
73 Gabriel Lourenço. — Requerimento 084/25 solicita informações sobre
74 as obras que estão sendo realizadas no local conhecido como alto
75 do cristo, autoria Gabriel Lourenço. — Nada mais para ordem do dia.
76 — Sr. Presidente encaminha para as comissões os projetos008,
77 022,042,044,046,047,048,055,056,059/25. - Vereador Sandro
78 Ferreira pede aos autores dos projetos para terem calma pois tem
79 uns vinte projetos na comissão, e projeto é coisa séria que tem que
80 ser analisado, e pra uma semana não tem como colocar em pauta
81 num prazo tão curto. - Sr. Presidente coloca em segunda votação o
82 projeto de Lei 010/25, em segunda discussão. — Vereador Gabriel
83 Lourenço cumprimenta a todos, reitera que é um projeto de suma
84 	importância tendo em vista que por determinação judicial o município
85 nos próximos meses começará toda tramitação para o concurso
86 público e esse projeto visa um fornecimento por parte da Secretaria
87 	de Educação em parceria com a Assistência Social um pré-vestibular
88 e um preparatório para os que desejam ingressar em concursos e
89 pré-vestibular . — Sr. Presidente, em segunda votação vereadores
90 que aprovam permaneçam como estão, aprovado por unanimidade.
91 	— Requerimento 084/25, em discussão. — Vereador Gabriel Lourenço,
92 o requerimento é para ter informações técnicas e entender em que
93 pé esta o andamento da obra do cristo, se tem previsão de entrega
94 tendo em vista que é um dos pontos turísticos mais importantes da
95 nossa cidade. —Sr. Presidente em votação o requerimento 084/25,
96 vereadores que aprovam permaneçam como estão, aprovado por

97 unanimidade. — Requerimento 072/25, em discussão. — Vereador
98 Gabriel Lourenço, esse requerimento é para entender as demandas
99 do município e estar levando aos deputados, governo do estado,

3

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

100 governo federal medidas para tratar com carinho a educação
101 	especial do nosso município. — Vereador Vinicius Nora cumprimenta
102 a todos, diz na rede municipal já haver cem crianças laudadas com
103 espectro autista. — Sr. Presidente, em votação requerimento 072/25
104 vereadores que aprovam permaneçam como estão, aprovado por
105 unanimidade. — Requerimento 073/ 25, em discussão. — Vereador
106 Gabriel Lourenço, esse levantamento é importante para trazer
107 projetos e defender a causa, mas também buscar no governo do
108 Estado e Governo Federal por alguns projetos que atenda essa
109 comunidade que são os autistas. Com  esse número de informações
110 facilita muito para elaboração do projeto e também para apresentar
111 quando for pedir projetos e emendas. — Sr. Presidente parabeniza o
112 vereador Gabriel Lourenço e deixa uma sugestão incluir pessoas
113 surdas e cegas para ter uma resposta mais completa. — Vereador
114 Gabriel agradece a sugestão. Sr. Presidente, vereadores que
115 	aprovam o requerimento 073/25 permaneçam como estão, aprovado
116 por unanimidade. — Sr. Presidente franqueia a palavra aos
117 vereadores. — Vinicius Nora, diz buscar informações ao setor
118 responsável com relação aos maquinários do município. 0 relato é
119 	que o problema é crônico com maquinário quebrado e falta de pegas.
120 	Deixa registrado a visita do vereador no setor responsável buscando
121 melhor resposta e soluções. — Vereador Gabriel Lourenço deixa
122 registrado que não houve duplicidade no requerimento apresentad
123 na sessão passada. Reforça o diálogo com o secretário de obras
124 meio ambiente tentando melhorias para atender a população.
125 Vereador Jorge Vilela cumprimenta a todos, cita a falta de telefone
126 nos órgãos públicos dificultando o contato dos funcionários. Fala da
127 	reunião com o coronel Fabio, diz termos uma patrulha para ronda, diz
128 que a seu pedido será criado novamente conselho comunitário
129 segurança, sita crescimento de viciados em drogas no município.
130 Parabeniza o novo coordenador do Proeis Ranunfo. — Vereador
131 	Sandro Ferreira agradece ao Deputado Gustavo Tutuca que trouxe o
132 curso profissionalizante Faetec entre outras coisas. Vereador cita o

4

Estado do Rio de Janeiro

Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

164

165 JEFERS N ADRIANO GOMES MOREIRA

166 PRESIDENTE

167

168 ROSANGELA DE CA

169 	VICE- PRESIDENTE

, 11P
170 41

0 PASSOS GÔDA

/‘
171 	• ES DOS SANTOS ROCHA

172 	PRIMEIRO SECRETARIO

6

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5